
 
Estado da Paraíba 

MENSÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

ÓRGÃO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal n° 199 de 05 de Abril de 1976 
Publicado no Diário Oficial do Estado em 14 de Abril de 1976 

REDAÇÃO E ESCRITÓRIO: 
Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Areial 

Rua São José, n° 683 – Centro CEP 58.140-000 – AREIAL – PB.  
www.areial.pb.gov.br / E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br 

Gestão: 2017-2020 

JUNHO 2017 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 30  DE JUNHO   DE  2017 –  AREIAL -PB Pág. 2 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 30  DE JUNHO   DE  2017 –  AREIAL -PB Pág. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 30  DE JUNHO   DE  2017 –  AREIAL -PB Pág. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. FAUSTO TEIXEIRA CAVALCANTE PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE MÉDICO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 01/06/2017 À 30/11/2017 

CONTRATO Nº 118/2017 – FAUSTO TEIXEIRA CAVALCANTE – R$ 10.000,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. VALDÊNIA DA SILVA CYRINO PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE PROFESSORA NO ENSINO FUNDAMENTAL I, NA ESCOLA 

MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL EZEQUIEL VIEIRA, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 01/06/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 119/2017 – VALDÊNIA DA SILVA CYRINO – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. ISABELA DO REGO MONTEIRO MENEZES 

PARA ATUAR NA FUNÇÃO DE FONOAUDIOLOGA NO NASF, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

20 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 01/06/2017 À 30/11/2017 

CONTRATO Nº 120/2017 – ISABELA DO REGO MONTEIRO MENEZES – R$ 

1.500,00 MENSAIS. 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 30  DE JUNHO   DE  2017 –  AREIAL -PB Pág. 5 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. BETIÉLE APOLINÁRIO DE ANDRADE PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 01/06/2017 À 30/11/2017 

CONTRATO Nº 121/2017 – BETIÉLE APOLINÁRIO DE ANDRADE – R$ 

937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. THIAGO FERREIRA SOARES PARA ATUAR NA 

FUNÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 01/06/2017 À 30/11/2017 

CONTRATO Nº 122/2017 – THIAGO FERREIRA SOARES – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. JOÃO TARGINO DA SILVA JÚNIOR PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 01/06/2017 À 30/11/2017 

CONTRATO Nº 123/2017 – JOÃO TARGINO DA SILVA JÚNIOR – R$ 937,00 

MENSAIS. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. ADILSON BALBINO DA SILVA PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 01/06/2017 À 30/11/2017 

CONTRATO Nº 124/2017 – ADILSON BALBINO DA SILVA – R$ 937,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. ANDREZA AZEVÊDO BARBOSA PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE ODONTOLOGA NO PSF I, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 13 DE JUNHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 13/06/2017 À 13/12/2017 

CONTRATO Nº 125/2017 – ANDREZA AZEVÊDO BARBOSA – R$ 3.000,00 

MENSAIS. 

DECRETOS 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 30  DE JUNHO   DE  2017 –  AREIAL -PB Pág. 6 

 

LICITAÇÕES 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

 RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº IN00008/2017 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2017, que objetiva: 
Contratação para apresentação de shows musicais na Festa de Santo Antônio 
na cidade de Areial no dia 11 de Junho de 2017; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EDUARDO HENRIQUE DA SILVA 
- R$ 3.000,00. 

Areial - PB, 08 de Junho de 2017 

ADELSON GONÇALVES BENJAMIN  
Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação para apresentação de shows musicais na Festa de 
Santo Antônio na cidade de Areial no dia 11 de Junho de 2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2017. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Areial: Recursos Próprios do 
Município de Areial: 02040.13.392.1006.2016 - MANUTENÇÃO DE 
ATIVIDADE CULTURAIS NATUREZA: 339039 FONTE DE RECURSO:000 
02040.13.392.1006.2015 - PROMOÇAO DE EVENTOS SOCIAIS, CULT. E 
RELIGIOSOS NATUREZA: 339039 FONTE DE RECURSO:000 

VIGÊNCIA: 1 (um) mês. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areial e: 

CT Nº 00044/2017 - 08.06.17 - EDUARDO HENRIQUE DA SILVA - R$ 
3.000,00 


